113 - Os planos e programas municipais de execução plurianual ou 
anual serão elaborados em consonância com o plano plurianual e com as diretrizes 
orçamentárias, respectivamente apreciados pela Câmara Municipal. 

Art. 114 - Os orçamentos previstos no Parágrafo 3° do Artigo 112 (cento e 
doze) serão compatibilizados com o plano plurianual e as diretrizes orçamentárias, 
evidenciando os programas e políticas do Governo Municipal. 

Parágrafo único — O projeto de lei das diretrizes orçamentária a partir do 
2° ano de mandato do Chefe do Poder Executivo deverá ser enviado a Câmara Municipal até o,